⁷ ore dissecto, met opengeslagen vizier.

⁸ magnates, groote heeren.

⁹ symbolum — vocale, devies.

¹⁰ Maximilianus, grootvader van Karel V.

Carolus „Ulterius”, item alius aliud. **NE.** Tu ascribito „Omnis iacta sit¹ alea.” **HA.** Nae tu percommode dicis. **NE.** Tum quo firmior sit hominum opinio, fingito litteras a magnatibus ad te missas, in quibus identidem appelleris Eques clarissimus magnarumque rerum fiat mentio, de feudis,² de arcibus, de multis florenorum milibus, de praefecturis, de matrimonio opulento. Curabis, ut huiusmodi litterae tibi velut elapsae aut per oblivionem relictæ veniant ad aliorum manus. **HA.** Istud quidem erit mihi commodum, nam et litteras novi et hanc facultatem multo usu paravi, ut cuiusvis manum facile effingam³. **NE.** Interdum insue vesti, aut relinque in crumena, ut quibus sarcendi negotium dederis, illic reperiant. Illi non silebunt; et tu, simul ac resciveris, compones vultum ad iracundiam ac maestitiam, quasi doleat casus. **HA.** Et istud iam pridem meditatus sum, ut faciem tam facile mutem, quam personam. **NE.** Ita fiet, ut nec fucus suboleat, et res cum fide⁴ spargatur. **HA.** Curabitur sedulo. **NE.** Deinde sodales aliquot adscendendi sunt, aut etiam famuli, qui tibi cedant loco⁵, et apud omnes te „Ioncherum” appellant. Nec est, quod hic sumptum metuas; sunt plurimi iuvenes, qui vel gratis cupiant hanc agere fabulam. Adde huc, quod haec regio scatet iuvenibus eruditulis, qui mira tenentur scribendi libidine, ne dicam seabie. Nec desunt famelici quidam typographi⁶, nihil non audentes, si spes quaestus affulserit. Ex his aliquot suborna, qui in libellis suis te praedicent patriae procerem, idque subinde repetatur litteris maiuscūlis. Hac via vel in Bohemia celebrabunt procerem patriae. Et citius enim et latius discurrunt libelli, quam voces aut quamlibet loquaces famuli. **HA.** Nec ista displicet ratio. At famuli sunt alendi. **NE.** Sunt; at non ales famulos ἀχειρούσ,⁷ et ob id ἀχρείουσ⁷. Mittantur huc et illuc, invenient aliquid. Scis varias esse talium

¹ omnis — alea, *alles moet gewaagd worden, er op of er onder.*

² feudum *of* feodum, leengoed.

³ effingam = imiter.

⁴ cum fide = cum indubitate certitudine.

⁵ cedere loco alicui, *iemand rechts laten loopen.*

⁶ typographus, *boekdrukker.*

⁷ ἀχειρούσ, *wier handen verkeerd staan; ἀχρείουσ, inutiles.*

rerum occasiones. **HA.** Desine ; teneo rem¹. **NE.** Supersunt artes. **HA.** Aveo scire. **NE.** Ni sis bonus aleator, probus chartarius², potator strenuus, profusor audax, decoctor et conflator³ aeris alieni, vix quisquam te credet equitem. **HA.** In istis quidem iam pridem exercitatus sum. Sed unde sumptus ? **NE.** Mane ; istuc ibam. Est tibi patrimonium ? **HA.** Perpusillum. **NE.** Postquam apud multos confirmata fuerit nobilitatis opinio, facile reperies fatuos qui tibi credant⁴; quosdam etiam pudebit negare, quidam metuent. Iam ut ludas creditores, mille sunt artes. **HA.** Earum quidem rudis non sum. Sed tandem urgebunt, ubi perspexerint nihil esse nisi verba. **NE.** Immo nulla est commodior ad regnum via, quam debere quam plurimis. **HA.** Qui sic ? **NE.** Primum creditor observat te non aliter quam obligatus magno beneficio, vereturque ne quam praebeat ansam amittendae pecuniae. Servos nemo magis habet obnoxios, quam debitor suos credidores ; quibus si quid aliquando reddas, gratius est, quam si dono dones. **HA.** Animadverti. **NE.** Illud tamen caveto, ne cum tenuibus habeas commercium. Nam hi ob parvulam summulam ingentes excitant tragedias. Placabiliores sunt, quibus lautior est fortuna ; cohibet illos pudor, lactat spes, deterret metus, norunt quid possint equites. Postremo, cum inundaverit aeris alieni magnitudo, fictis causis alio demigra, atque inde rursus alio. Nec est, quod huius rei te pudeat. Nulli magis obaerati sunt, quam magni principes. Si quis rusticus urgeat, finge offensum improbitate animum. Interdum tamen aliquid reddito, verum nec totum, nec omnibus. Illud ubique curandum, ne cui suboleat tibi prorsus exhaustos loculos. Semper ostenta⁵. **HA.** Quid ostentet qui non habet ? **NE.** Si quid amicus apud te depositus, ostenta pro tuo ; sed artem dissimula⁶, cura ut casus videatur. In hunc usum interdum sumito pecuniam commodato⁷, quam mox reddas. Ex

¹ teneo rem, *ik vat het*.

² chartarius, *kaartspeler*.

³ conflator. Aes alienum conflare, schulden maken.

⁴ qui tibi credant, sc. pecuniam, *borgen*.

⁵ ostenta, *laat geld zien*.

⁶ artem dissimula, *ontveins uw bedriegerij*.

⁷ sumere pecuniam commodato, *geld leenen*.

loculo nummis aereis distento profer aureos duos ibi sepositos. Cetera ex te ipso conicito. **HA.** Intelligo. At tandem obruar oportet aere alieno. **NE.** Scis quantum apud nos liceat equitibus. **HA.** Nihil non, et quidem impune. **NE.** Ergo famulos ale non segnes, aut etiam sanguine propinquos, qui alioqui¹ forent alendi. Occurret negotiator quem obvium spolient. Reperient aliquid in deversoriis, aut in aedibus, aut in navibus incustoditum. Tenes? Meminerint non frustra datos homini digitos. **HA.** Siquidem² tuto. **NE.** Cura ut habeas pulchre vestitos cum insignibus³. Committe litteras ficticias ad summates⁴. Si quid clam sustulerint, nullus audebit illos insinulare; etiamsi quid suspicentur, timebunt equitem dominum; sin vi praedam extorserint, bellum vocabitur. His progymnasmatibus⁵ ad bellum praeluditur. **HA.** O felix consilium! **NE.** Iam illud equestre dogma semper erit tuendum: Ius fasque esse equiti plebeium viatorem exonerare pecunia. Quid enim indignius, quam ignobilem negotiatorem abundare nummis, cum interim eques non habeat, quod impendat vino et aleae? Fac semper te adiungas magnatibus, vel ingeras potius; ne quid pudeat, perfricanda frons⁶ est, sed praesertim hospitibus; eoque praestat in celebri quopiam loco vitam agere, puta in thermis, frequentibus deversoriis. **HA.** Istud ipsum erat in animo. **NE.** Hic saepenumero fortuna praedam obicit. **HA.** Qui? rogo. **NE.** Puta, hic aut ille reliquit crumenam, aut oblitus reliquit clavem in sera promptuarii⁷. Cetera tenes. **HA.** At — **NE.** Quid metuis? de sic culto⁸, de tam magnifice loquente, de equite ab Aurea Rupe, quis audebit suspicari? Et si quis forte tam improbus exstiterit, quis erit tam audax, ut te appellat? Interim suspicio derivabitur in aliquem hospitum, qui pridie discesserint. Turbabuntur familitia cum

¹ alioqui, *op zich zelf reeds, toch al.*

² siquidem tuto, sc. meminerint, fecerint.

³ vestitos cum insignibus, *in liverij gestoken.*

⁴ summates = magnates.

⁵ progymnasma (*προγύμνασμα*), vooroefening.

⁶ perfricare frontem = pudorem deponere.

⁷ in sera promptuarii, *in het slot van zijn koffer.*

⁸ culto = vestito.

pandocheo¹. Tu tranquillus tuam personam² agito. Hoc si acciderit homini modesto cordatoque, silebit, ne simul cum damno lucrifaciat pudorem³, qui rem suam indiligerent servaverit. **HA.** Non absurde dicis; nam nosti, opinor, Comitem a Vulture Albo. **NE.** Quidni? **HA.** Apud hunc deversatus est, ut accepi, Hispanus quidam, specie cultuque sane quam⁴ liberali. Is abstulit florenos sexcentos, nec unquam Comes ausus est queri. Tanta erat hominis maiestas. **NE.** Habes exemplum. E famulis tuis interdum aliquem emandes⁵, in bellum scilicet. Is spoliatis templis aut monasteriis quibuslibet, redibit onustus praeda bello parta. **HA.** Hoc quidem est tutissimum. **NE.** Est et alia ratio conflandae pecuniae. **HA.** Narra, obsecro. **NE.** In bene nummatos finge causas irarum. Alius irriserit aut conspuerit clipeum tuum, aliis parum honorifice de te sit locutus, alias scripserit aliquid, quod in calumniam detorqueri valeat. His per fetiales tuos ἀσπόνδοι πόλεμοι⁶ denuntia. Sparge minas atroces, excidia, exitia, πανωλεθρίας⁷ meras: territi venient ad componendam litem. Ibi fac magno aestimes tuam dignitatem, hoc est: iniquum petas, ut aequum feras. Si postules tria milia, pudebit minus offerre, quam ducentos aureos. **HA.** Aliis minitabor leges. **NE.** Istud proprius quidem accedit ad sycophanticam; sed tamen iuvat et hoc in partem⁸. Sed heus, Harpale, paene exciderat, quod dictum in primis oportuit: puella quaepiam bene dotata in matrimonii nassam illaqueanda est. Habes apud te philtrum⁹, iuvenis es, candidulus es, lepidus nugator es, rides blandum. Sparge te magnis promissis ascitum in aulam Caesaris. Amant puellae satrapis nubere. **HA.** Novi quibus hoc bene cesserit.